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Annotatsiya: Ta’lim haqida gapirilganda  o‘qituvchining ta’lim jarayonidagi maxsus 

funksiyalariga e’tibor qaratiladi.  0 ‘qish ham o‘quv faoliyatiga  taalluqli  bolib,  lekin  ko‘proq 

bu tushuncha  ishlatilganda o‘quv faoliyatida o’quvchiga tegishli faoliyat nazarda tutiladi. 

Kalit soʻzlar: O’quv faoliyati, ta’lim, o’qish, o’rganish,o’quv motivlari, dars, aqliy 

taraqqiyot, psixologik xususiyatlari 

 

O‘qish  — bunda bilim,  ko‘nikma va  malakalarni  egallash  uchun qobiliyatlarni  

rivojlantirishga  qaratilgan o’quvchi tomonidan  amalga oshiriladigan o‘quv harakatlari nazarda 

tutiladi. Yuqorida  ko‘rib  o‘tilgan uch  tushuncha ham o‘quv faoliyati mazmuniga  taalluqlidir. 

O‘qishning natijasi haqida  gapirilganda o’rganish tushunchasidan foydalaniladi. O‘rganish 

insonning o‘quv faoliyati natijasida yangi psixologik sifat va xususiyatlarni o‘zlashtirganligini 

bildiradi. Etimiologik jihatdan bu tushuncha  «o‘rganmoq»  tushunchasidan kelib  chiqqan bolib, 

individning ta’lim va o‘qish natijasida o‘rganishi mumkin bolgan barcha narsalarni o‘z ichiga 

oladi. Ta`limning bosh vazifasi-o’quvchilarga fan asoslarini faol, ongli, mustahkam, va tizimli 

ravishda egallashning ta`minlanishidir. O’zlashtirish-o’quvchining uyushgan bilish faoliyatidir. 

Ijodiy o’zlashtirish sifatida o’qish, bilim egallash uch omilga-nimani o’qitishga bog’liqdir. 

O’zlashtirishning psixologik komponеntlari: o’qishga ijobiy munosabatda bo’lish, matеrial 

bilan bеvosita hissiy tanishish, olingan matеrialni faol ravishda qayta ishlash jarayoni bo’lgan 

tafakkur, qabul qilingan va ishlab chiqilgan matеrialni esda olib qolish. O’qitishning turli 

bosqichlarida analitik-sintеtik faoliyat.  Ta’lim  o’qituvchi  va  o‘quvchining  birgalikdagi  o‘quv  

faoliyatidan iborat bolib, bilim, ko’nikma va malakalarni uzatish jarayonidir, hayotiy tajribani 

o‘qituvchidan o’quvchiga uzatishdir. Insonning hayotiy tajribalarni bilimlar, ko‘nikmalar va 

malakalar tariqasida  o‘zlashtirishiga  aloqador bolgan bir  necha  tushunchalar mavjud.  Bu 

o‘quv faoliyati, ta’lim, o‘qish va o‘rganishdir.Bunday faoliyat kishiga shu jumladan bolaga ham 

atrof-muhitga moslashish, o‘zining asosiy ehtiyojlari,  shuningdek, aqliy o‘sish va shaxsiy 

rivojlanish ehtiyojlarini qondirish imkonini beradi. 

O‘quv  faoliyatini  o‘qituvchi  va  o‘quvchining o‘zaro  ta’siriga asoslangan  o‘quv-bilish  

jarayoni  sifatida  turli  tomondan  tavsiflaganda,  biz  to‘rt  tushunchadan  ham  foydalanamiz, 

O‘qituvchi va o‘quvchi ta’sirining qaysi jihati nazarda tutilayotganligiga bogliq ravishda biriga 

urg‘u beramiz.  Dastlab o‘rganish haqidagi masalasiga to‘xtalamiz. 

     Rivojlanish bilan bog‘liq barcha narsani o‘rganish deb aytish mumkin  emasligini  

ta’kidlash  joiz.  Masalan, unga  organizmning  biologik jihatdan  yetilish jarayonlarini  kiritish  

mumkin emas.  Chunki organizmning biologik jihatdan yetilishi ta’lim va o‘rganishga bogliq 

emas.  Lekin o‘rganish deb ataladigan barcha jarayonlar  yetilishga  umuman  bogliq  emas  deb  

bolmaydi.  

Asosiy qisim O‘quv  faoliyati  inson  yangi  bilim,  ko‘nikma  va  malakalar  

egallaydigan,  yoki  mavjudlarini  o’zgartiradigan,  o‘z  qobiliyatlarini  rivojlantiradigan, 

takomillashtiradigan jarayondir. O‘quv  faoliyati  inson  yangi  bilim,  ko‘nikma  va  malakalar  

egallaydigan,  yoki  mavjudlarini  o’zgartiradigan,  o‘z  qobiliyatlarini  rivojlantiradigan, 
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takomillashtiradigan jarayondir. O‘rganish va ta’lim orasidagi ikki muhim qo‘shimcha farqlarni 

ta’kidlab  o‘tamiz.  Ta’lim  o’rganishdan  farqli  ravishda  rejali  va ongli  boshqariladigan  

tashkiliy  jarayondir.  O‘rganish  esa  stixiyali  ravishda  ro‘y beradi.  o‘qish  o‘quv faoliyatining 

tarkibiy  qismi,  o‘quvchilarning faoliyati bilan bog‘liq ravishdagi tashkiliy jarayon sifatida 

namoyon bo‘ladi.  Birinchi holda o‘qish ta’limning  Bir  tomoni  hisoblanadi, ikkinchi  holda  

ijtimoiylashuvning  natijasidir.  O’rganish  har qanday faoliyatning  natijasi bo’lishi  mumkin,  

ta’lim va o‘qish tushunchalari esa maxsus  o‘quv faoliyati bilan bog‘liqdir. Agar  faoliyatning  

asosiy  motivi  sifatida  bilishga  qiziqish yoki individning psixologik taraqqiyoti  nazarda tutilsa,  

o‘quv  faoliyati  haqida  gapiriladi.  Agar  motiv  individning  u  yoki  bu  ehtiyojlarini  

qondirishga  qaratilgan  bo‘lsa,  «o‘rganish»  tushunchasidan foydalaniladi.  Bunday  yo‘l-

yo‘lakay  o‘rganishga  misol  sifatida ma’lumotlarni  ixtiyorsiz  ravishda  eslab  qolish,  o‘quv  

maqsadlarini  ko‘zda  tutmagan  harakatlarni  misol  keltirishimiz  mumkin.  Ta’lim va  o’qish  

—  har  doim  ongli jarayonlardir,  o‘rganish esa ongsiz  darajada  ham ro‘y berishi mumkin.  

Ta’lim,  o‘qish va o‘rganish  orasidagi  yana  bir  farq  ma’lumotlarni  o‘zlashtirishga tayyorlik  

turli  yosh  davrlarida  turlicha  namoyon bo‘ladi.  O’ganishning elemantar turlari — imprinting, 

shartli reflektor va operant  turlariga  -  bola  tug‘ilishi  bilanoq  amalda  tayyor  boladi.  

O’qish  bilim,  malaka va ko’nikmalarni  o’zlashtirish uchun  ongli, maqsadga 

yo’naltirilgan qobiliyat sifatida bolada 4—5 yoshligida namoyon boladi,  mustaqil o’qishga 

tayyorlik maktabning birinchi sinflarida,  ya’ni 6-7 yosh atroflda vujudga keladi. O‘rganish 

jarayoni faoliyat sifatida quyidagi o‘quv-intellektual mexanizmlar hisobiga amalga oshadi. 

O‘rganishning  muvaffaqiyati  turli  xil  omillarga  bogliq,  ular ichida  quyidagi psixologik  

omillar  muhim:  o‘quv  faoliyati  motivatsiyasi, bilish jarayonlari – idrok, diqqat, xayol, xotira, 

tafakkur va  nutqning  ixtiyoriyligi,  o‘quvchilarda  irodaviy va boshqa  shaxs xislatlari:  

mas’uliyat,  tirishqoqlik,  maqsadga  intiluvchanlik,  intizomlilik,  onglilik,  tartiblilik va 

boshqalarning  mavjudligi.  o‘quv faoliyati samaradorligining psixologik omillariga hamkorlik 

faoliyatidagi insonlar —  o‘qituvchilar va sinfdoshlari bilan o‘zaro ta’sir qila olish ko‘nikmasi, 

intellektual rivojlanganlik va boshqalar kiradi.  Bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida o‘rganishga 

bolgan tayyorlik  (ustanovka)  muhim  hisoblanadi,  bunda  o‘quv  vazifalarining o‘qituvchi 

tomonidan qo‘yilishi,  o‘quvchi tomonidan qabul qilinishi muhim bolib, bunda o‘qituvchi 

o‘rgatadi, o‘quvchi o‘rganadi. 

Xulosa o’rnida shini aytishmiz mumkinki, tа’limning zamonaviy texnik vositalar 

yordamida bajarilishi.Yuqorida  keltirilgan ta’lim va o‘qishga  qo‘yilgan  talablarni o‘quv  

faoliyatining  o‘zaro  bog‘liq  ikki  jihati  bo‘yicha  alohida ko‘rib chiqamiz. Ta’lim jarayonini  

tashkil  etish  ideal va  amaliy  faoliyatning  u yoki  bu  turini  muvaffaqiyatli  tashkil etish uchun  

zarur bo‘lgan tashqi olamning muhim ahamiyatli xossalari xususidagi axborotning 

o‘zlashtirilishiTa’lim  o‘qituvchi  va  o‘quvchi  hamkorligidagi  o‘quv  faoliyati,  o‘qituvchining 

bilim,  ko‘nikma va  malakalarini  o‘quvchilarga o‘rgatish jarayonidir. Ta’lim jarayoni bevosita 

muayyan axborotni, harakatlarni, xulq-atvorning shakllarini o‘zlashtirishga qaratilgandir.  

o‘qish va o‘rgatish  tushunchalari  o‘quv  faoliyati bilan bog‘liq  bo‘lib, ular bilim,  ko‘nikma 

va malakalarni  o‘zlashtirishga,  o’rgatishga  xizmat qila. 
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